

SPÓŁDZIELNIA ÉLŐFÖLD

Mała spółdzielnia non-profit oferująca lokalnym konsumentom warzywa, owoce i przetwory w systemie zamówień pudełkowych

Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: nie dotyczy

Położenie: powiat Csongrád-Csanád, Bordány, Węgry

Wielkość gospodarstwa: 1-5 ha / członka spółdzielni

Rok podjęcia działalności: 1995

Główny kierunek produkcji: profil mieszany, produkcja warzyw i owoców, drobne przetwórstwo, mięso

Web / Facebook / Twitter: nie dotyczy

Spółdzielnia Élőföld powstała w 1995 roku. Jej prawnym poprzednikiem była Spółdzielnia Agóra MG., która działała w miastach Bordány i Üllés i zaopatrywała głównie fabrykę konserw w Szeged. W początkowym okresie działalności Agóra MG. zrzeszała około 1500 producentów różnych produktów (pomidorów, ogórków, winogron), a do eksportu towarów otrzymywała 30% dopłaty do eksportu. Pakiet Bokrosa, a później niesprzyjająca spółdzielniom polityka gospodarcza oraz zamknięcie fabryki konserw w Szeged spowodowały, że spółdzielnia została zlikwidowana, jej majątek trwały (parking na 30 samochodów ciężarowych, chłodnia, maszyny) uległ amortyzacji, a część ruchomości sprzedano. Główną motywacją do rozpoczęcia działalności Élőföld był fakt, że o ile na początku 1995 roku rolnictwo w regionie było dobrze zintegrowane, miało zapewniony dobry dostęp do rynku, sektora przetwórstwa i dysponowało towarami na eksport, o tyle późniejsze reformy sprawiły, że łańcuchy integracyjne zostały przerwane, zarówno na poziomie organizacji, jak i produkcji, powodując ograniczenia dla lokalnych rolników. W obecnej sytuacji odbudowanie zakłóconych procesów integracyjnych nie wydaje się możliwe, głównie ze względu na brak kapitału.

Aktualnie Élőföld liczy 7 członków – są to głównie producenci indywidualni i drobni wytwórcy, którzy wykorzystując wcześniejszą sieć kontaktów współpracują na rynkach lokalnych i oferują do sprzedaży nisko przetworzoną żywność domowej produkcji oraz zioła. Powierzchnia gospodarstw członków spółdzielni jest zróżnicowana i wynosi od 1 do 5 hektarów. Działalność spółdzielni polega głównie na zbieraniu zamówień od klientów (z uwzględnieniem sezonowości podaży określonych produktów), a następnie sprzedaży produktów dostarczonych przez członków spółdzielni zgodnie z zamówieniami. W zależności od potrzeb rynku spółdzielnia rozwija asortyment oferowanych produktów i jest otwarta na przyjmowanie nowych członków, jednak nadrzędnym warunkiem jest zdolność spółdzielni do podtrzymania działalności, zapewnienie współpracującym gospodarstwom możliwości produkcji lokalnych produktów na małą skalę i możliwość ich promowania za pomocą narzędzi marketingu bezpośredniego. Głównym wyzwaniem dla spółdzielni okazały się problemy związane z jej założeniem i stworzeniem początkowej struktury, a następnie z negocjacjami i pogodzeniem interesów zaangażowanych stron.

Działalność handlowa spółdzielni opiera się na systemie zamówień pudełkowych. Klientami są lokalni indywidualni konsumenci i rodziny, a doraźnie konsumenci w Budapeszcie i na terenie całego kraju. Liczba obsługiwanych rodzin (klientów) wynosi obecnie około 200. Dla rolników jest to bardzo korzystne

rozwiązanie, ponieważ sprzedaż odbywa się bez pośredników, a wydatek stanowi zazwyczaj jedynie koszt transportu.

Wśród produktów wytwarzanych w gospodarstwach członków spółdzielni znajdują się warzywa, owoce, suszone zioła i przetwory domowe (dżemy), a sporadycznie produkty pochodzenia zwierzęcego: mięso, jaja, drób). Działalność organizacji zasadniczo jest nieformalna i realizowana na zasadzie non-profit. Spółdzielnia jest zarządzana przez obecnych członków, nie zatrudnia etatowego kierownika ani pracowników. Ze względu na charakter działalności (non-profit), spółdzielnia funkcjonuje z minimalną liczbą członków, a nowi są przyjmowani tylko wtedy, gdy stary członek odejdzie.

Od innych podobnych spółdzielni Élőföld odróżnia jej nienastawiony na zysk charakter działalności, dobre osobiste relacje między producentami oraz specyficzne schematy działania/zarządzania, takie jak stosowanie okólników i zarządzanie grupami konsumentów. Od momentu założenia spółdzielni nie poczyniono żadnych znaczących inwestycji, a najważniejszym celem długoterminowym jest utrzymanie obecnej działalności.

Zdjęcia: nie udostępniono